Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  CASAL  GERSON  FLORIANO  E  REGIANE  APARECIDA
FLORIANO, PELO GESTO DE SOLIDARIEDADE E AMOR AO PRÓXIMO, DISTRIBUINDO
CAFÉ DA MANHÃ PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA.

Destinatário: Família Floriano.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A ação social com os moradores de rua foi uma iniciativa de GERSON FLORIANO E
REGIANE APARECIDA FLORIANO que, sensibilizados com a situação das pessoas
que vivem nas ruas passando fome, resolveram distribuir café da manhã e também
orações a elas,  sendo esta  a primeira  refeição do dia  e talvez a única que essas
pessoas receberam.

Cumpre-me parabenizar ao casal pelo gesto de humanidade e amor ao próximo por
eles realizado, haja vista que neste momento difícil de pandemia, existem ainda, muito
mais pessoas em situação de necessidades e, ajudas como esta são sem dúvida,
muito relevantes para a vida de cada um que recebeu, sem contar as orações para o
alimento da alma de quem muitas vezes vive sem muita esperança e com necessidade
de ouvir uma palavra e também ser ouvido, pois são pessoas carentes, que ninguém
dá atenção, e não param para ouvir suas histórias e olhar-lhes nos olhos.

Assim, parabenizo ao casal e expresso a eles a minha admiração por este gesto tão
grandioso,  vindo  de  pessoas  simples  que  também trabalham para  viver  e  mesmo
assim, conseguem dividir o pouco que tem com o próximo. Se cada um de nós tivesse
essa visão e aplicasse o que aprendemos com essas pessoas nosso Mundo seria
diferente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de junho de 2021.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 367/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

67
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
85

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
06

/2
02

1
17

:1
0:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
7A

5-
C

BF
9-

C
56

C
-2

72
6.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

67
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
85

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
06

/2
02

1
17

:1
0:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
7A

5-
C

BF
9-

C
56

C
-2

72
6.

Pag. 2/2